



Município de IRACEMINHA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	17.527.057,50	5.817.980,84
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.207.273,35	411.756,79
I.P.T.U.	139.440,45	15.451,94
I.S.S.	314.143,05	124.911,02
I.T.B.I.	135.787,50	94.871,59
I.R.R.F.	346.125,00	120.512,05
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	271.777,35	56.010,19
Contribuições	106.500,00	43.608,28
Receita Patrimonial	202.882,50	21.216,15
Aplicações Financeiras(II)	202.882,50	21.216,15
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	15.904.966,65	5.060.572,76
Cota-Parte do FPM	7.380.450,00	2.123.325,53
Cota-Parte do ICMS	4.686.000,00	1.858.218,09
Cota-Parte do IPVA	383.400,00	116.705,94
Cota-Parte do ITR	2.556,00	295,46
Transferências da LC 87/1996	21.300,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	76.680,00	22.907,35
Transferências do FUNDEB	1.171.500,00	400.500,27
Outras Transferências Correntes	2.183.080,65	538.620,12
Demais Receitas Correntes	105.435,00	280.826,86
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	105.435,00	280.826,86
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	17.324.175,00	5.796.764,69
RECEITAS DE CAPITAL (V)	213.000,00	13.500,00
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	213.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	213.000,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	13.500,00



Município de IRACEMINHA - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 2/4

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	13.500,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	213.000,00	13.500,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	17.537.175,00	5.810.264,69

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	16.846.016,97	8.086.785,95	5.111.696,72	4.728.747,40	26.116,63	27.274,60	27.274,60
Pessoal e Encargos Sociais	8.343.754,52	2.673.447,79	2.604.335,56	2.498.795,94	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	11.715,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.490.547,45	5.413.338,16	2.507.361,16	2.229.951,46	26.116,63	27.274,60	27.274,60
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	8.490.547,45	5.413.338,16	2.507.361,16	2.229.951,46	26.116,63	27.274,60	27.274,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	16.834.301,97	8.086.785,95	5.111.696,72	4.728.747,40	26.116,63	27.274,60	27.274,60
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.414.653,23	155.994,66	132.494,66	105.031,13	0,00	121.372,64	121.372,64
Investimentos	1.403.588,23	155.994,66	132.494,66	105.031,13	0,00	121.372,64	121.372,64
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	11.065,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.403.588,23	155.994,66	132.494,66	105.031,13	0,00	121.372,64	121.372,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 2/4



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	18.347.890,20	8.242.780,61	5.244.191,38	4.833.778,53	26.116,63	148.647,24	148.647,24
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	801.722,29						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	21.216,15						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	822.938,44						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31 Dez 2018(a)			Até o Bimestre/2019(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00			0,00			
DEDUÇÕES (XXIX)	1.860.204,44			2.270.681,89			
Disponibilidade de Caixa	1.860.204,44			2.270.681,89			
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.886.321,08			2.681.094,74			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	26.116,64			410.412,85			
Demais Haveres Financeiros	0,00			0,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.860.204,44			-2.270.681,89			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	410.477,45						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-384.296,21						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00						



Município de IRACEMINHA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 4/4

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-384.296,21
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	794.773,66
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	773.557,51
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	627.417,70
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	627.417,70
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00